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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR PER PASQYRAT
FINANCIARE

Drejtuar: Asamblesé sé Ortakéve t& Shoqérisé
“ C.R.I ALBANIA” SH.P.K

Rr.e Elbasanit, Kulla “American 2”,

TIRANE — SHQIPERI

1. Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& shoqéris¢ “C.R.I ALBANIA” SH.P.K q& pérfshijn&
pasqyrén e pozicionit financiar m& 31 Dhjetor 2015, pasqyrén e performancés financiare,
pasqyrén e ndryshimeve né& kapitalin e vet dhe pasqyrén e flukseve t& parasé pér vitin e
mbyllur n& kété& daté, si dhe njé p&rmbledhje t& politikave kontab&l kryesore dhe shénimeve t&
tjera shpjeguese.

2. Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi i Shoqéris& &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqgitien e drejt€ t€ kétyre
pasqyrave financiare né p&rputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. Kjo
pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit t& brendshém n& lidhje me
pérgatitien dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare pa gabime materiale, qoft€ pér
shkak t& mashtrimit ose t& gabimit; pér t& zgjedhur dhe zbatuar metodat e pérshtatshme
kontabgl dhe bérjen e cmuarjeve kontabél q& jané t& arsyeshme pér rrethanat.

3. Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia jon& &sht& t& shprehim njé& opinion mbi k&to pasqyra financiare bazuar mbi
auditimin ton&. Ne kryem auditimin n& pé&rputhje me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit.
Ké&to standarte kérkojn& q& ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe t& planifikojm& dhe t&€ kryejmé
auditimin ton& per t& marré siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare jan€ pa anomali
materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave pér t& marré evidence auditimi rreth shumave dhe
informacioneve t& dhéna né pasqyrat financiare. Progedurat e zgjedhura varen prej gjykimit t&
audituesit, duke pérfshir& vlerésimin e rreziqeve pér anomali materiale n& pasqyrat financiare,
qofté pér shkak te mashtrimit ose t& gabimit. N& bérjen e kétyre vler€simeve te rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendsh&ém pérkatés t& entitetit n& pérgatitjen dhe
paragitjen me sinqeritet t& pasqyrave financiare né ményré qé t& hartojé procedurat e auditimit
qé jang t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér qéllimin e shprehjes s€ opinionit pér
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efektetivitetin e kontrollit t& brendsh&m t& entitetit. Auditimi pé&rfshin gjithashtu vler&simin e
pérshtatshmérisé s¢ metodave kontabél t& p&rdorura dhe llogjikén e cmuarjeve kontab&l béré
nga drejtimi, si dhe pér vler&simin e paraqgitjes s& pérgjithshme t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi marrg &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér t&€ dhéné bazat e opinionit toné t& auditimit.

4. Opinioni

Sipas opinionit tong&, pasqyrat financiare japin njé pamje t& vérteté dhe t&€ sinqerté t& pozicionit
financiar t& shoqérisé “C.R.I ALBANIA” SH.P.K mé& 31 Dhjetor 2015, t& performancés s€ saj
financiare, t& flukseve t& parasé dhe ndryshimeve t& kapitalit pér ushtrimin e mbyllur n& kété
daté n& pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.
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Bilanci kontabél — Aktiv

Pér vitin financiar deri mé 31 Dhjetor 2015
Né Leké

Shénime 2015 2014
AKTIVET

Aktive afatshkurtra

Mjete monetare 4 5,438,678 13,508,755
Derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim
Derivativet
Aktive financiare te mbajtura per tregtim

5,438,678 13,508,755

Aktive te tjera afatshkurter
Kliente per malira, produkte e sherbime 5 39,708,270 37,983,234

Kerkesa te tjera te arketueshme 76,049 76,049
Investime te tjera financiare

39,784,319 38,059,283

Inventaret
Materiale te para
Prodhimi ne proces
Produkte te gatshme
Mallra per rishitje
Parapagime per furnitoret 44 844

Aktive biologjike afatshkurtra

Aktive afatshkurtra te mbaijtura per shitje
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Totali aktiveve afatshkurtra 45,267,841 51,568,037

Aktive afatgjata
Investime financiare afatgjate

Aksione dhe pjesemarrje ne shoqerite e kontrolluara

Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje

Aksione dhe letra te tjera me viere

Kerkesa te arketueshme afatgjata
Aktive afatgjata materiale

Toka

Ndertesa

Makineri dhe paisje

Aktive te tjera afatgjata materiale 6 582,592 715,190
Aktive biologjike afatgjata
Aktive afatgjata jomateriale

Emri i mire

Shpenzimet e zhvillimit

Aktivet te tjera afatgjata jomateriale 17,833,153 12,795,137
Kapitali aksionar i papaguar
Aktive te tjera afatgjata
Totali aktiveve afatgjata 18,415,745 13,510,327

TOTALI AKTIVEVE 63,683,586 65,078,364

Hartoi

I.S 'ih‘ihr-, \L\LQ-l
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Bilanci kontabel - Pasiv

PASIVET DHE KAPITALI

Derivativet

Huamarrje
Hua dhe obligacione afatshkurtra
Kthime/ripagesa te huave afatgjata
Aksione te konvertueshme

Detyrime tregtare dhe te tjera
Te pagueshme ndaj furnitoreve
Detyrime ndaj personelit
Detyrime tatimore afatshkurtra
Detyrime fte tjera
Parapagime

Grandet dhe te ardhura te shtyra
Provisionet afatshkurtra
Totali pasiveve afatshkurtra

Hua dhe letra me vlere afatgjata
Hua,letra me viere dhe detyrime nga qiraja financiare
Aksione te konvertueshme

Huamarrje te tjera afatgjata
Provizionet afatgjata

Grandet dhe te ardhurat e shtyra
Totali pasiveve afatgjata

Totali pasiveve

Kapitali

Aksionet e pakices

Kapitali i aksionereve te shogerise meme
Kapitali aksionar

Primi i aksioneve

Rezerva statutore

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera

Fitimet e pashperndara

Fitim / Humbja e vitit financiar
Total kapitali

TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT

Hartoi

Tttt Mo

Ekonomiste G &
¥ g

8 16,687,498 15,185,612
- 307,593

9 3,208,328 4,043,464
715,115 715,115
20,610,941 20,251,783
20,610,941 20,251,783
20,610,941 20,251,783
35,579,000 35,579,000
2,366,884 1,854,013
6,880,699 6,880,699
(1,753,937) 512,869
43,072,646 44,826,581
63,683,586 65,078,364

Pasqyrat financiare vjetor
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Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve

Per vitin financiar deri me 31 Dhjetor 2015

Te ardhurat
Kosto e mallrave te shitura
Fitimi bruto

Kosto te shpendarjes

Shpenzime administrative

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Shpenzime te tjera te zakonshme

Fitimi nga veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhura dhe shpenzime financiare nga shogerite e
kontrolluara
Te ardhura dhe shpenzime nga investime ne pjesemarrjet
Te ardhura dhe shpenzime financiare
Te ardhura dhe shpenzime financiare nga investime
te tjera afatgjata
Te ardhura dhe shpenzime interesi
Fitim/humbje nga kembimet valutore
Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
Te ardhura dhe shpenzime financiare neto

Fitim (humbje) para tatimit
Shpenzime te tatimit mbi fitimin

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

Ekonomiste‘:f s l(,u Cf"«

Shénime

1

Né Leké

2015 2014
47,021,189 53,045,078
(35,666,414) (42,278,474)
11,354,775 10,766,604
(1,909,162) (1,236,399)
(10,649,925) (8,372,115)
(1,204,312) 1,158,090
(549,625) (461,972)
(549,625) (461,972)
(1,753,937) 696,118
- 183,249
(1,753,937) 512,869

Pasqyrat financiare vjetore pér periudhén
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Pasqyra e fluksit té parave

Pé&r vitin financiar deri mé 31 Dhjetor 2015

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrytezimit
Fitimi para tatimit
Rregullime per:

Amortizimin

Humbje nga kembimet valutore

Te ardhura nga investimet

Shpenzime per interesat

Rritie/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme

Rritje/renie ne tepricen e inventarit

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve per t'u paguar

Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve te tjera
Parate e perfituara nga aktivitetet

Interes i paguar

Tatim fitimi i paguar
Paraja neto nga aktivitetet e shfrytezimit

Fluksi i parave nga veprimtarite investuese

Blerja e shoqerise se kontrolluar X minus parate e arketuara

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale

Te ardhura nga shitja e paisjeve

Interes i arketuar

Dividente te arketuar

Paraja neto e perdorur ne aktivitetet investuese

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi | kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarrje afatgjata

Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Dividente te paguar

Faraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare

Rritja/renia neto e mjeteve monetare
Mjete monetare ne fillim te periudhes kontabel
Mjete monetare ne fund te periudhes kontabel

Hartoi

Ié My kuxl ‘

Ekonomiste

-
age—"

&

Né Leke
2015 2014
(1,753,937) 696,118
3,346,296 1,004,186
(1,725,036) 7,858,268
(44,844)
359,159 (29,246,353)
181,637 (19,687,782)
- (183,249)
181,637 (19,871,031)
(14,914) (110,483)
(8,236,800) (13,648,146)
(8,251,714) (13,758,629)
5 (117,570)
- (117,570)
(8,070,077) (33,747,230)
13,508,755 47,255,985
5,438,678 13,508,755

Konstantina Stratou .~

&
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Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Pér vitin financiar deri mé 31 Dhjetor 2015

Pozicioni me 31 Dhjetor 2013
Fitimi neto per periudhen kontabel
Dividendet e paguar

Rritje kapitali

Emetimi i aksioneve

Pozicioni me 31 Dhjetor 2014

Fitimi neto per periudhen kontabel

Dividendet e paguar
Emetim i kapitalit aksionar

Rritje kapitali

Pozicioni me 31 Dhjetor 2015

Hartoi

3
Ekonomiste J o
&

Né Leke
Rezerva
statutore
Kapitali Primi i dhe Fitimi i
aksionar aksionit ligiore  pashpernda Totali
35,579,000 8,852,284 44,431,284
512,869 512,869
(117,570) (117,570)
35,579,000 9,247,582 44,826,582
(1,753,937) (1,753,937)
35,579,000 7,493,645 43,072,645
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Shénime

1. Informacion i pérgjithshém pér Shoqériné
“C.R.I Albania”Sh.p.k (mé& poshté “Shoqéria™), éshté shoqéri shqiptare me kapital té zotéruar nga
Z.Georgios Sariagiannidis me 15% té kapitalit dhe “C.R.I Bulgaria EAD” 85% t& kapitalit.

Shoqéria éshté regjistruar prané Qendrés Kombétare té Regjistrimit ( QKR) daté 05.10.2007 dhe &shté
pajisur me NIPT K72224014C, me seli Rr: Elbasanit, Kulla “American 27, Zyra 216, Tirang,

Gjaté vitit 2014 Shoqéria ka zhvilluar aktivitetin e shérbimeve né telekomunikacion.

Shoqéria ka pasur t& punésuar 6 ( gjashté&) persona né fund té vitit 2015.

2 Baza e pérgatitjes
(a) Deklarata e pérputhshmérisé sé pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare bashkangjitur jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jang pérgatitur bazuar né koston historike.

(c) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paraqiten né Leké, e cila éshté monedha funksionale p&r Shoqéring.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né& pérputhje me SNRF kérkon qg drejtimi té kryejé gjykime, ¢muarje
dhe supozime t& cilat ndikojné& n& aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara t& aktiveve dhe
detyrimeve, t¢ ardhurave dhe shpenzimeve

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e ¢gmuarjeve kontabél
njihen n& periudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhme nése ato ndikohen.

(e) Ndryshime né politikat kontabél

Duke filluar g& nga 1 Janari 2009, Shoqéria aplikon SNK 1 t& ndryshuar “Paraqitja e Pasqyrave
Financiare (2007)”, i cili hyri n& fuqi mé& 1 Janar 2009. Si rrjedhim, Shoqgéria paraget né pasqyrén e
ndryshimeve né kapital t& gjitha ndryshimet n& lidhje me pronarét, ndérsa té gjitha ndryshimet e tjera
qé€ nuk lidhen me pronarét paragiten n& pasqyrén e t& ardhurave p&rmbledhése. Informacioni krahasues
&shté ri-paraqitur né ményré q¢ t& jeté n& pérputhje me standartin e ndryshuar. Ndryshimi né politikén
kontabgl prek vetém aspektin prezantues t& pasqyrave financiare.

3 Pérmbledhje e politikave kontabél
(a) Aktive afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja
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Zi¢rat ¢ aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar (shih mé
poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi.

Kosto pérfshin shpenzime q& jané drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit, Kosto e aktiveve
t¢ ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe té fuqisé punétore, si dhe ndonjé
kosto tjetér q& lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit ng vendin dhe kushtet e nevojshme qg ai & jeté i
pérdorshém né€ ményrén e synuar nga drejtimi.

Kur pjesé t€ njé elementi t& aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatésiné e dobishme t& ndryshme,
ato kontabilizohen si elemente t& veganta t& aktiveve afatgjata materiale.

(ii)  Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén
mbartur t& elementit nése &hté e mundshme gé pérfitime ekonomike né t& ardhmen qé i atribuohen atij
elementi do t& rrjedhin n& shoqéri, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri. Kostot e
shérbimeve ditore t& aktiveve afatgjata materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

(iii) Amortizimi
Amortizimi njihet n€ fitim ose humbje n& ményré lineare gjaté jetés s& dobishme t& aktiveve. Metodat

¢ amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur (nése nuk éshté e pakonsiderueshme) jané
rivlerésuar ne datén e raportimit.

Jeta e dobishme pér ¢do kategori aktivesh pér periudhén aktuale dhe até krahasuese &shté si mé poshté:

= Makineri e paisje 20%
= Mjete transporti 20%
* Mobilje dhe orendi 20%
= Pajisje zyre dhe informatike 25%

(b) Instrumentet financiaré

Shoqéria mban vetém instrumente financiaré jo-derivativé, q& pérfshijné llogari t& arkétueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to, kredi dhe hua, dhe llogari t& pagueshme. Instrumentet financiarg jo-
derivative jané matur fillimisht me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit & jané t& lidhura
drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. Njohja né vijim e instrumenteve financiaré jo-derivativé
pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet né rast se Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Aktivet financiare nuk njihen nése t& drejtat kontraktuale t& Shoqérisé ndaj flukseve monetare qé
rrjedhin nga aktivi financiar mbarojng, ose n&se Shoggria i transferon aktivin financiar njé pale tjetér,
pa mbajtur kontrollin ose t& gjitha risqet dhe pérfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& njé aktivi
financiar jané regjistruar n& datén e tregtimit, p.sh. datén né t& cilén Shoqéria zotohet té blejé ose t&
shesg aktivin. Detyrimet financiare nuk njihen nése detyrimet e Shoqérisé t& detajuara né kontratég
mbarojné, jané shlyer ose jané anulluar

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to perfshijné vlerat né arké, llogari rrjedhése né banka, té tjera
investime afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose mé pak, t& cilat jané jané objekt i njé rreziku
Jo domethé&nés t& ndryshimeve né vlerg, dhe pérdoren nga Shoqéria né administrimin e angazhimeve
afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen me koston e amortizuar.

Kérkesa pér arkétim

Kérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me kosto t& paké&suara
pér humbjet pér zhvlerésime.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e drejté dhe n€ vijim me Kosto t& amortizuar.

Paséj);';;}inanciaré Wefor_e per peri udhén
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Huamarrjet

Huamarrjet nga aksionerét njihen fillimisht me kosto. Huamarrjet e tjera njihen fillimisht me
vleré (€ drejté. Huamarrjet mbarten né vijim me kosto t&é amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv.

T¢ tjera

Instrumenta financiaré t& tjeré jo-derivativé maten me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.

(¢) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése njé evidencé objektive tregon se njé ose mé tepér
ngjarje qé kané ndodhur kang patur nj& ndikim negativ né flukset ¢ gmuara t& ardhshme té mjeteve
monetare t& aktivit financiar.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar t& matur me koston e amortizuar &shté llogaritur si
diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale t& flukseve té ardhshme té vlerésuara t& mjeteve
monetare skontuar me normén fillestare té interesit efektiv t& aktivit financiar.

Aktivet financiare t& cilat jané té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né baza
individuale. Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vlerésohet bashkarisht né grupe qé mbartin
karakteristika t& ngjashme risku. Te gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Nj&
humbje zhvlerésimi mund t& anullohet nése ulja n& zhvlerésim ka ndodhur pér shkak té njé ngjarjeje qé
ka ndodhur pasi &hté& njohur zhvlerésimi. Anullimi njihet né fitim ose humbje.

(d) Kapitali aksioner

Kapitali aksioner i Shoqérisé njihet me vlerén nominale.

() Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérfshijné vlerén e drejté t& shumés sé¢ marré ose qé &shté pér t'u marré nga shitja e
mallrave gjaté aktivitetit t& zakonshém t& Shoqggrisé. T& ardhurat paragiten neto nga tatimi mbi vlerén e
shtuar, kthimet dhe uljet. T& ardhurat njihen kur risqet dhe pérfitimet kryesore lidhur me pronésing e
mallrave jan€ transferuar tek bleré&si, shuma e t& ardhurave mund té matet né ményré té besueshme,
kostot q&¢ kang& ndodhur ose q& do t& ndodhin lidhur me transaksionin mund t& maten n& ményré té

besueshme, dhe Shoqéria nuk &shté m& e pérfshiré n& manaxhimin e mallrave dhe produkteve t&
shitura.

(f) Pérfitimet e punonjésve
Sigurimet shogérore té detyrueshm

Shoqéria paguan vetém kontributet pér sigurimet shogérore t& detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet e
punonjésve qé dalin n€ pension. Qeveria Shqiptare &shté pérgjegjése pér pércaktimin e limitit ligjor té
vendosur pér pensionet n& Shqipéri sipas njé plani kontributesh pensioni t& pércaktuar. Kontributet e
Shoqéris¢ ndaj planit té pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato ndodhin

Leje vjetore té paguara

Shoqéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove t& vlerésuara n& lidhje me lejet vjetore qé pritet
t€ paguhen ng kémbim pér shérbimin e punonjésve gjaté periudhés.

Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve té punés

Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve t& punés jané t& pagueshme kur marrédhénia e punés
ndérpritet nga Shoqéria pérpara datés normale t& daljes né pension, ose atéheré kur njé punonjés
pranon largimin vullnetar nga puna né shk&mbim té& kétyre pérfitimeve. Shoqéria njeh pérfitimet nga
ndérprerja e marrédhénieve t& punés kur demonstron se &hté e angazhuar: pér t€ ndérprerg
marrédhéniet e punés t& punonjésve aktualé sipas njé plani zyrtar té hollésishém dhe nuk ka mundési
realiste térheqjeje, ose pér t& dhéné pérfitime nga ndérprerja e marrédhénieve t& punés si rezultat i njé

-__[-);1-.:5'6)"],1]‘(11 ﬁnam_::me vjetore pe:pe:r_udhen
nga I Janar deri 31 Dhjetor 2015




C.R.I Albania Shpk 13

oferte t¢ béré pér t& nxitur largimin vullnetar nga puna. Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve té
punés t&€ pagueshme pas mé shumé se 12 muajve pas datés sé raportimit skontohen né vlerén aktuale.

(g) Shpenzimet

Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ato ndodhin.
Shpenzimet e qirasé

Shpenzimet e qiras¢ sé zakonshmem jané ngarkuar n& fitim ose humbje né ményré lineare gjaté
periudhés sé qirasé. Pagesa motivimi marré nga qiradhénési jan& njohur si pjesé pérbérése e
shpenzimit total t& qirasé pérgjaté periudhés s& qirasé

(h) Téardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijng t& ardhurat nga interesi nga llogarité né banka dhe fitimet neto nga
kursi i kémbimit q& njihen né fitim ose humbje. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e
interesit, komisionet bankare dhe humbjet neto nga kursi i kémbimit q& njihen né fitim ose humbje. Té
ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.

(i) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin ose humbjen e vitit pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyrg. Tatimi
mbi fitimin njihet n& fitim ose humbje pérveg pjesés q& lidhet me zéra t& njohur né pasqyrén e té
ardhurave pérmbledhése.

Tatimi aktual éshté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke pérdorur normén
tatimore né fuqi ose qé hyn né fuqi menjéheré né datén e raportimit, dhe ¢do sistemim t& tatimit t&
paguesh&m pér vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré &hté llogaritur duke pérdorur metodén e detyrimit né bilanc, nga diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime raportimi financiar
dhe bazés tatimore. Shuma e tatimit t& shtyré éshté llogaritur bazuar né metodén e realizimit ose
kompensimit t& vlerave kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur shkallg tatimore q& jané né
fugi ose q& hyjné né fugi menjéheré né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré& njihet pér aq sa éshté e mundur q& fitimi i tatueshém i ardhshém do & jeté i
disponueshém kundrejt t& cilit aktivi t& mund t& p&rdoret. Aktivi tatimor i shtyré zvogglohet pér aq sa
nuk &shté e mundur té realizohet pérfitim fiskal.

(j) Transaksionet né monedha té huaja

Transaksionet né monedha té huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés sé&
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha t& huaja konvertohen né& monedhén
funksionale me kursin e datés s€ raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kémbimit pér zérat
monetarg &hté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén funksionale né fillim t&
periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe kostove t& amortizuara né
monedhé t& huaj t&€ konvertuara me kursin e kémbimit n& fund t& periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare n€ monedhg t& huaj q& maten me vleré t€ drejté konvertohen né monedhé funksionale me
kursin e kémbimit n¢ datén kur &hté vendosur vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit q&
rrjedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje, pérveg diferencave nga kursi i kémbimit q&
rrjedhin nga konvertimi i huave nga aksionerét t& cilat njihen né t& ardhurat pérmbledhése.

(k) Standarte dhe interpretime té reja té adoptuara

Né pérgatitjen e kétyre Pasqyrave Financiare jang aplikuar standardet e pérmirésuara té
kontabilitetit.
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4. Mjetet monetare

Mjetet monetare detajohen si me poshte:

2015 2014
Parate ne arke
Monedhe kombetare 36,561 111,344
Monedhe te huaj 120,121 153,455
Llogarite ne banke
Monedhe kombetare 3,329,075 1,092,459
Monedhe te huaj 1,952,921 12,151,497
Totali 5,438,678 13,508,755
5. Klienté
Klientet ne fund te vitit analizohen si me poshte.
Kliente 2015 2014
AMC 26,918,695 21,578,991
Vodafone Albania sha 12,789,575 16,404,243
Totali 39,708,270 37,983,234
6. Aktive afatgjata materiale
Analiza e kétij zeri paraqitet si mé poshté:
Aktive afatgjate materiale (neto) 2015 2014
Aktive afatgjate materiale (neto) 582,592 715,190
Totali 582,592 715,190
7. Aktive afatgjata jomateriale
Analiza e kétij zeri paraqitet si mé poshté:
Aktive afatgjate materiale (neto) 2015 2014
Aktive afatgjate jomateriale (neto) 17,833,153 12,795,137
Totali 17,833,153 12,795,137

8.  Té pagueshme ndaj furnitoréve

Analiza e kétij z&ri paraqitet si m& poshté:
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Té pagueshme ndaj furnitoréve
CRIICT Greece

Horizon shpk

M - Sensis Greqi

Kazazi Consulting

Te tjera

Total

9.  Detyrime tatimore afatshkurtra

15

2015 2014
12,080,640 10,510,500
244,551 302,702
4,118,455 4,204,256
177,090 117,718
66,762 50,436
16,687,498 15,185,612

Ky ze perfageson detyrimet ndaj shtetit per sigurimet shogerore si dhe tatime te tjera.

Detyrime tatimore afatshkurtra
Sigurime Shogérore

Tatimi mbi te Ardhurat Personale
Tatim fitimi

TVSH e pagueshme

Tatim né& burim

Total

10.  Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

2015 2014
204,867 113,516

- 49,554
3,003,461 3,880,394
3,208,328 4,043,464

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar e paragitur né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve detajohet

si mé poshté:

Pasqyrat financiare vjetore pér periudhén
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1

3

Té ardhurat

Te ardhura nga shitja
Te ardhura nga sherbimet
Total

Shpenzimet

Kosto e mirembajtjes

Blerje materialesh

Shpenzime transporti

Shpenzime paga

Shpenzime te sigurimeve shogerore
Shpenzime karburanti

Shpenzime sherbimi, administrimi
Te tjera

Total

Shpenzimet e shpérndarjes

Pagat per funksionin e shperndarjes
Shpenzimet e prezantimit
Sigurimet shoqgerore te shperndarjes
Total

Shpenzimet administrative

Shpenzimet e pages per administraten
Shpenzimet e qerase

Shpenzimet fiskale dhe te kontabilitetit
Shpenzimet e dietave

Shpenzimet juridike

Shpenzimet e sigurimeve per admin
Shpenzimet e telefonit

Penalitet e gjoba

Shpenzime te tjera

Total

16

2015 2014
47,021,189 53,045,078
47,021,189 53,045,078

2015 2014
32,358,665 40,151,969
61,165 161,520
1,357,778 1,158,850
215,658 192,668

- 47,591
1,673,148 565,876
35,666,414 42,278,474
2015 2014
1,396,142 840,000
401,958 100,611
111,062 295,788
1,909,162 1,236,399
2015 2014
4,852,144 3,457,491
815,549 755,609
1,277,794 1,319,090
971,125 362,738

- 141,428

452,235 440,838
180,835 141,971
15,000 36,447
2,085,243 1,716,503
10,649,925 8,372,115

Pasqyrat financiare vjetore pér periudhin
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5 Fitim/humbje nga kurset e kémbimit

2015 2014
Te ardhurat nga diferencat e kurseve te
kembimit 163 1,451
Shpenzimet nga diferencat e kurseve
te kembimit (549,788) (463,424)
Total (549,625) (461,972)
Shpenzimet e Tatim Fitimit
2015 2014
1. Fitimi/humbja e vitit para tatim fitimit (1,753,937) 696,118
2. Shpenzime te pazbritshme 572,509 525,544
3. Humbja fiskale e mbartur (1,181,428)
4. Fitimi/humbja e tatueshme (1+2+3) - 1,221,662
Tatim fitimi me 15% - 183,249
259,298

Tatim fitimi i parapaguar -
Tatim fitimi per t’u paguar -

Pérqgindja e tatimit mbi fitimin pér vitin 2015 sipas legjislacionit fiskal shqiptar &sht& 15%. Deklarimi
dhe pagesa e detyrimit & tatim fitimit béhet ¢do vit por fitimi dhe humbja fiskale mbeten t&
pérllogaritura derisa t& kontrollohen nga autoritetet tatimore.
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